
21/12/2015

BS N° 6191
Pg. 37

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO Nº 92, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

O  COLEGIADO  DE  CURSO  DO  CURSO  DE  MESTRADO  EM 
BIOLOGIA  ANIMAL, do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  da  Fundação 
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Aprovar  o  Calendário  de  Atividades  do  Curso  de  Mestrado  em  Biologia 
Animal para o ano de 2016, conforme segue:

- 1º e 2 de março: Matrícula on-line do 1º semestre;
- 4 de março: Entrega da Solicitação de Matrícula impressa e assinada pelo 

aluno e orientador;
- 7 de março: Aula inaugural e reunião com os alunos;
- 7 de março: Reunião Anual dos docentes;
- 2 de maio: Entrega do Plano de Ensino de Estágio de Docência;
- 27 de junho: Entrega dos projetos de dissertação da Turma 2016;
-  15  de  julho:  Prazo  final  para  entrega  das  Atas  com conceitos  finais  das 

disciplinas ofertadas no 1º semestre de 2016;
-  25  de  julho:  Entrega  do  Relatório  Semestral  e  Relatório  de  Estágio  de 

Docência; 
- 1º e 2 de agosto: Matrícula on-line do 2º semestre; 
- 5 de agosto: Entrega da Solicitação de Matrícula impressa e assinada pelo 

aluno e orientador;
- 4 de novembro: Entrega do Formulário de Indicação de Banca Examinadora 

de Dissertação da Turma 2015;
-  16  de  novembro:  Prazo  final  para  solicitação  de  alteração  do  projeto  de 

dissertação da Turma 2016;
- 12 de dezembro: Prazo final para entrega das Atas com conceitos finais das 

disciplinas ofertadas no 2º semestre de 2016.
                         

VANDA LÚCIA FERREIRA,
                           Presidente.

Curso de Mestrado em Biologia Animal/CCBS
Av. Costa e Silva s/nº 79070-900 Caixa Postal 549 – Campo Grande/MS

Fone: 67 3345.-7319
http://ccbs.sites.ufms.br/ppgba/     e-mail: bioanimal.ccbs@ufms.br


